1

 Prefeitura Municipal de Arcos

Estado de Minas Gerais
Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900

CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº. 6.329 – 30/09/2022

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA VENDA DE
BEBIDAS ALCOÓLICAS NO 1º E EVENTUAL 2º
TURNO DAS ELEIÇÕES DE 2022 NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE ARCOS/MG E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Arcos, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições definidas na Lei Orgânica
Municipal, em especial o artigo 35, inciso XXI, e o artigo
68, inciso VI e,

CONSIDERANDO a necessidade de atuação preventiva para garantir a ordem e a
tranquilidade no dia das eleições, de modo a propiciar a segurança dos eleitores e a
normalidade da votação;

CONSIDERANDO que o consumo de bebidas alcoólicas, no dia das eleições,
comumente acarreta transtornos e compromete a boa ordem dos trabalhos eleitorais
e o exercício democrático do voto;

CONSIDERANDO que a proibição da venda de bebidas alcoólicas, em eleições
anteriores, mostrou-se eficaz para a garantia da ordem pública, principalmente, nos
locais de votação e,

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 35, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, o
Município tem autonomia para ordenar as atividades urbanas, fixando condições e
horário para funcionamento de estabelecimentos industriais, comerciais e similares,
observadas as normas federais e estaduais pertinentes;

DECRETA:

Art. 1º . Fica proibida a venda de bebidas alcoólicas a partir das 05h (cinco horas), até
as 17h (dezessete horas) do dia 02 de outubro de 2022 e, havendo segundo turno, do
dia 30 de outubro de 2022, em bares, botequins, cafés, lanchonetes, restaurantes,
churrascarias, bilhares, padarias, conveniências, hotéis, trailers, mercearias,
supermercados e demais estabelecimentos comerciais e similares, bem como em
locais abertos ao público no Município de Arcos/MG.

2

 Prefeitura Municipal de Arcos

Estado de Minas Gerais
Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900

CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

Parágrafo único. O descumprimento do presente Decreto implicará na aplicação das
sanções previstas no Código Municipal de Posturas.

Art. 2º . Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na
data de sua publicação.

Arcos/MG, 30 de setembro de 2022.

CLAUDENIR JOSÉ DE MELO
Prefeito Municipal

		2022-09-30T17:27:26-0300
	CLAUDENIR JOSE DE MELO:54715970600